



SPAFID
CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0868-45-2022	Data/Ora Ricezione 20 Aprile 2022 12:24:50	Euronext Star Milan
--	---	---------------------

Societa' : SERVIZI ITALIA

Identificativo : 160653

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : SERVIZIITAN03 - Giliotti

Tipologia : 1.1; 3.1

Data/Ora Ricezione : 20 Aprile 2022 12:24:50

Data/Ora Inizio : 20 Aprile 2022 12:24:51

Diffusione presunta

Oggetto : L'Assemblea degli Azionisti di Servizi Italia
approva il bilancio al 31 dicembre 2021 e
integra il Collegio Sindacale

Testo del comunicato

Vedi allegato.



COMUNICATO STAMPA

20 aprile 2022

L'Assemblea degli Azionisti di Servizi Italia approva il bilancio al 31 dicembre 2021 e integra il Collegio Sindacale

Castellina di Soragna, 20 aprile 2022

L'Assemblea degli Azionisti di Servizi Italia S.p.A. (la "Società"), quotata sul segmento Euronext STAR di Borsa Italiana e leader nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e strumentario chirurgico per le strutture ospedaliere, si è riunita in data odierna, presso la sede sociale, sotto la presidenza di Roberto Olivi.

L'Assemblea ha esaminato e approvato il Bilancio d'esercizio 2021 di Servizi Italia S.p.A., prendendo atto del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2021 e della Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario: Report di Sostenibilità 2021.

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021

Il **fatturato consolidato** del Gruppo Servizi Italia si è attestato a **Euro 256,7 milioni** nel 2021 in aumento del 6,9% rispetto all'esercizio 2020, con i seguenti andamenti settoriali:

- La linea di **business lavanolo** – che rappresenta il 76,0% dei ricavi del Gruppo e comprende tutte le attività relative al lavaggio, noleggio, ritiro e ricondizionamento degli articoli tessili e di materasseria – ha registrato **ricavi 2021** pari a **Euro 195,1 milioni** in crescita del 7,8% (Euro 181,0 milioni nel 2020), sostenuti dal recupero dell'area Italia e dall'ottima crescita organica delle aree Brasile e Turchia, tuttavia compensata da una variazione cambiaria negativa (-2,3%). Con specifico riferimento all'area Italia, la crescita dei ricavi rispetto all'esercizio precedente è legata principalmente alle nuove gare dell'area nord-est, solo in parte attenuata dal calo dei volumi e dei prezzi di taluni contratti e dalla flessione avutasi nel settore alberghiero e ristorazione nella prima parte dell'anno. Si segnalano per l'area Italia ricavi per circa Euro 0,8 milioni afferenti a ristori Covid, ottenuti in seguito alla delibera ANAC n. 540 del 1 luglio 2020.
- La linea di **business servizi di sterilizzazione biancheria** – che rappresenta il 7,1% dei ricavi del Gruppo e comprende tutte le attività relative alla sterilizzazione dei set sterili e alla fornitura di monouso utilizzati negli interventi chirurgici per l'allestimento del campo operatorio e la vestizione dell'equipe medica – ha registrato **ricavi 2021** pari a **Euro 18,2 milioni**, con un incremento del 1,1% dovuto ad una crescita del servizio di sterilizzazione tessuti in relazione a nuove gare nell'area nord-est italiana solo in parte compensato da una minore fornitura di tessuto non tessuto (TNT) rispetto all'esercizio precedente.



COMUNICATO STAMPA

20 aprile 2022

- La linea di *business* servizi di **sterilizzazione dello strumentario chirurgico** – che rappresenta il 16,9% dei ricavi del Gruppo e comprende tutte le attività relative al noleggio, sterilizzazione, ritiro e ricondizionamento dello strumentario chirurgico – ha conseguito **ricavi 2021** pari a **Euro 43,3 milioni**, con un incremento del 5,4% dovuto principalmente ad alcune nuove commesse nell'area del nord-est Italia, nonché alla ripresa degli interventi chirurgici rispetto all'esercizio precedente.
- Rispetto alla distribuzione geografica, i **ricavi generati nei mercati esteri** si attestano ad **Euro 32,7 milioni** (di cui Euro 25,7 milioni relativi all'area Brasile ed Euro 7,0 milioni relativi all'area Turchia) e coprono una quota del 12,7% del fatturato del Gruppo (13,7% nel 2020). Nel corso del 2021, i ricavi dell'area Brasile sono caratterizzati da una crescita organica in valuta locale (+7,9% rispetto al 2020), controbilanciata da un effetto di traduzione cambi negativo del 8,2% (deprezzamento del Real Brasiliano rispetto all'Euro) che porta a una variazione negativa nell'esercizio dello 0,3%. Crescita organica a doppia cifra dei ricavi anche nell'area Turchia (+29,3%) compensata da un effetto cambi negativo del 30,2% (deprezzamento della Lira Turca rispetto all'Euro) che porta a una variazione negativa del fatturato dello 0,9%.

Il **risultato operativo lordo (EBITDA)** consolidato è passato da Euro 57,9 milioni del 2020 a Euro 64,9 milioni al 31 dicembre 2021, con un'incidenza relativa in incremento dal 24,1% al 25,3% dei ricavi ovvero una crescita in valore assoluto del 12,0%. La crescita dell'indice è prevalentemente supportata dalla ripresa del *business* nell'area Italia, soprattutto in relazione ad una gestione operativa all'interno della linea lavanolo meno penalizzata dal contesto pandemico occorso nel 2020 e alla ripresa delle ospedalizzazioni che, trasversalmente, hanno contribuito alla ripresa dei margini su tutti i segmenti operativi. L'area Brasile presenta *performance* positive (Ebitda *margin* del 30,6%), seppur appesantite nell'ultima parte dell'esercizio da un incremento dei costi per materie prime e delle utenze nonché dai costi sostenuti per la fase di *start-up* del segmento di sterilizzazione, il cui avvio è previsto nell'esercizio 2022. L'Area Turchia, pur segnando una crescita organica a doppia cifra sulla *bottom line*, registra una flessione dell'Ebitda *margin* che passa dal 30,3% nell'esercizio 2020 al 21,9% nel 2021. Questa contrazione è dovuta ai rincari rilevati nell'ultimo trimestre che hanno impattato primariamente i consumi di materiale e ancor più significativamente i costi energetici. Si segnala che nell'esercizio 2021 è stata rilevata la plusvalenza relativa alla cessione del ramo *workwear* pari a Euro 1,5 milioni. Nell'esercizio inoltre pesano oneri pari a Euro 1,2 milioni afferenti il processo di *restructuring* volto alla cessazione dell'attività produttiva presso lo stabilimento di Ariccia (RM). I costi delle materie prime presentano una minore incidenza sul fatturato rispetto all'esercizio di confronto (-0,8%) per effetto principalmente dei minori acquisti di TNT effettuati sulla linea Steril B nell'area Italia. Si rileva una maggiore incidenza dei costi per servizi (+1,4%) in particolare derivante da un mutato assetto logistico e produttivo volto alla gestione del servizio di lavanderia e guardaroba connesso alle nuove gare avviate nell'area nord-est italiana nonché all'incremento dei costi per utenze registrato nell'ultimo trimestre in



COMUNICATO STAMPA

20 aprile 2022

tutte le aree geografiche in cui il Gruppo opera. I costi del personale risultano in calo in termini di incidenza sul fatturato (-0,2%) rispetto all'esercizio precedente mentre si rileva una crescita della voce in valore assoluto (+6,2%) a fronte di un incremento del numero di dipendenti dell'area Italia determinati dall'avvio dei nuovi appalti nonché ad un minore ricorso ad ammortizzatori sociali (CIG) sostenuti nel 2021. Nella voce costi del personale si registrano inoltre costi per complessivi Euro 0,6 milioni in relazione a premialità, non presenti nell'esercizio 2020.

Il **risultato operativo (EBIT)** è passato da Euro 3,9 milioni nel corso del 2020 (*Ebit margin* 1,6%) a **Euro 9,8 milioni** nel corso del 2021 (*Ebit margin* 3,8%), principalmente per effetto delle dinamiche già descritte a commento della variazione di fatturato e EBITDA e ad un maggiore assorbimento dei costi fissi. Si registrano nell'esercizio 2021 accantonamenti per Euro 0,35 milioni in coerenza con quanto previsto dal principio contabile internazionale IAS 37 in materia di *onerous contract*.

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2021 del **Gruppo Servizi Italia** chiude con **utile netto** pari a **Euro 7,2 milioni**, rispetto a un utile netto pari a Euro 2,9 milioni dell'esercizio precedente.

La variazione dell'**indebitamento finanziario netto**, che passa da Euro 129,6 milioni al 31 dicembre 2020 a **Euro 125,7 milioni** al 31 dicembre 2021 include, tra l'altro, l'incasso del prezzo per la cessione del ramo *workwear* per circa Euro 9,5 milioni, investimenti materiali, primariamente prodotti tessili biancheria da immettere nel processo produttivo, per circa Euro 58,0 milioni nonché il pagamento della quarta rata di prezzo per la società Wash Service S.r.l. per Euro 0,5 milioni, apporti finanziari in società a controllo congiunto per complessivi 2,0 milioni, al pagamento di passività finanziarie diverse per complessivi Euro 1,8 milioni e all'acquisto di azioni proprie per Euro 1,0 milioni.

RISULTATI DI SERVIZI ITALIA S.P.A. AL 31 DICEMBRE 2021

Nel 2021 Servizi Italia S.p.A. ha conseguito **ricavi** complessivi pari a **Euro 211,7 milioni**, in aumento dell'8,3% rispetto al fatturato del 2020 (Euro 195,6 milioni).

Il **risultato operativo lordo (EBITDA)** 2021 si è attestato a **Euro 51,4 milioni**, con un'incidenza relativa in incremento dal 22,1% al 24,3% dei ricavi ovvero una crescita in valore assoluto del 19,0%.

Il **risultato operativo (EBIT)** 2021 è stato pari a **Euro 6,5 milioni**, rispetto a Euro -0,4 milioni del 2020.

Il **patrimonio netto** al 31 dicembre 2021 è pari a **Euro 121,7 milioni**, rispetto a Euro 121,1 milioni del 31 dicembre 2020.

L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2021 è pari a **Euro 113,3 milioni**, rispetto a Euro 117,0 milioni del 31 dicembre 2020.

COMUNICATO STAMPA

20 aprile 2022

DESTINAZIONE DEL RISULTATO

Esaminato il progetto di Bilancio d'Esercizio al 31 dicembre 2021 e considerato il relativo risultato d'esercizio, l'Assemblea ha deliberato di destinare Euro 1,5 milioni a Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto e di riportare a nuovo il residuo utile d'esercizio. L'Assemblea ha approvato, inoltre, di destinare Euro 0,2 milioni della Riserva da valutazione delle partecipazioni con il metodo del Patrimonio netto a utili a nuovo, per il venir meno del vincolo di indistribuibilità.

RELAZIONE SULLA REMUNERAZIONE EX. ART. 123-TER D.LGS. 58/98

Con riferimento alla Relazione sulla politica di remunerazione e sui compensi corrisposti redatta dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 123-ter del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58, l'Assemblea ha espresso parere favorevole in merito alla seconda sezione.

INTEGRAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

L'Assemblea ha inoltre provveduto a integrare il Collegio Sindacale, nominando quale Sindaco effettivo Elena Iotti (già Sindaco Supplente della Società subentrato nella carica di Sindaco Effettivo in sostituzione della dimissionaria Benedetta Pinna, entrambi tratti dalla lista presentata dall'Azionista di maggioranza Aurum S.p.A. all'Assemblea del 28 aprile 2020) e quale Sindaco supplente Valentina Gasparini. Le suddette candidature sono state presentate dall'azionista di maggioranza Aurum S.p.A., titolare di n. 17.601.424 azioni pari al 55,3339% del capitale sociale di Servizi Italia S.p.A. ed hanno riportato il voto favorevole dell'unanimità del capitale sociale rappresentato in Assemblea. Si precisa che, ai sensi dell'art. 2401 cod. civ. e dello Statuto Sociale vigente, all'integrazione del Collegio Sindacale si è proceduto secondo le maggioranze di legge.

I nominati Sindaci si sono dichiarati in possesso dei requisiti di indipendenza previsti dalla legge e dal Codice di Corporate Governance e i relativi *curricula vita* sono disponibili sul sito internet della Società www.servizitaliagroup.com, sezione Corporate Governance – Organi Sociali.

Si precisa che, secondo le informazioni rese disponibili alla Società, nessuno dei nominati Sindaci detiene alla data odierna azioni di Servizi Italia.

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

Il Rendiconto sintetico delle votazioni e il verbale dell'Assemblea saranno messi a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente.

VERIFICA DEI REQUISITI DI INDIPENDENZA DEI NOMINATI SINDACI

Sempre in data odierna il Collegio Sindacale della Società ha verificato il possesso in capo ai nominati Sindaci dei requisiti di indipendenza previsti dalla legge e dal Codice di Corporate Governance.



COMUNICATO STAMPA

20 aprile 2022

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Angelo Minotta, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Questo comunicato, veicolato tramite il sistema eMarket SDIR, è da oggi disponibile sul sito internet della Società www.servizitaliagroup.com e sul meccanismo di stoccaggio eMarket STORAGE (www.emarketstorage.com)

Servizi Italia S.p.A., società con sede a Castellina di Soragna (PR) e quotata all'Euronext STAR Milano, da oltre trent'anni è leader in Italia nel settore dei servizi integrati di noleggio, lavaggio e sterilizzazione di materiali tessili e dispositivi medici in ambito sanitario. La società, che insieme alle proprie controllate italiane ed estere forma il Gruppo Servizi Italia, ha ampliato i propri servizi anche all'area industriale, collettività e settore alberghiero. Il Gruppo dispone di una piattaforma produttiva altamente tecnologica, articolata in oltre 50 impianti produttivi in 6 paesi e conta circa 3600 persone fra dipendenti e collaboratori: questi sono i numeri con i quali Servizi Italia quotidianamente contribuisce alla salute e sicurezza di professionisti, pazienti e lavoratori, nel rispetto dell'etica e dell'ambiente in cui opera.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Servizi Italia

Pietro Giliotti

Tel: +39 0524598511

investor@servizitaliagroup.com

[LinkedIn](#) | [Facebook](#) | [Web](#) | [YouTube](#)

Media Relations

Incontra Srl

Arturo Salerni | Marco Dipaola

Tel. +39 338 5220260 | Tel. +39 331 6787075

a.salerni@incontra.org | m.dipaola.incontra.org

Fine Comunicato n.0868-45

Numero di Pagine: 7